АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е17.12.2021 626-па__________________________ №_______поселок МедвенкаОб утверждении Программы профилактикирисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям приосуществлении муниципального земельногоконтроля в границах Медвенского районаКурской области на 2022 год

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правилразработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактикирисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», АдминистрацияМедвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:1.Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельногоконтроля в границах Медвенского района Курской области на 2022 год.2.Определить МКУ «Управление строительства и ЖКХ» (Солёный Д.А.) органом,ответственным за выполнение мероприятий программы профилактики.3.Отделу по информационно-программному обеспечению АдминистрацииМедвенского района (Переверзева О.С.) разместить настоящее постановление наофициальном сайте муниципального района «Медвенский район» Курской области в сети«Интернет».4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителяГлавы Администрации Медвенского района Горбачева А.А.5.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Медвенского района В.В.Катунин

Утвержденапостановлением АдминистрацииМедвенского районаот 17.12.2021 №626-па

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемымзаконом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроляв границах Медвенского района Курской области на 2022 год
1.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описаниетекущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристикапроблем, на решение которых направлена Программа

1.Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля вграницах Медвенского района Курской области (далее – Программа) разработана всоответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года №990 «Обутверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органамипрограммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям».2.Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению муниципальнымказенным учреждением «Управление по вопросам строительства и ЖКХ Медвенскогорайона Курской области», наделенным полномочиями органов местного самоуправленияМедвенского района Курской области по решению вопросов местного значения (далее потексту – Управление).3.Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамкахосуществления муниципального земельного контроля.Объектами муниципального земельного контроля являются объекты земельныхотношений (земля, земельные участки и их части) независимо от прав на них,расположенные в границах Медвенского района Курской области.Управление осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением:1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельногоучастка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельногоучастка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренныхзаконодательством прав на них;2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевомуназначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или)разрешенным использованием;3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель,предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, вуказанных целях в течение установленного срока;4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель всостояние, пригодное для использования по целевому назначению;5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований,выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальныйземельный контроль, в пределах их компетенции.4.За 10 месяцев 2021 года Администрацией проверки соблюдения действующегозаконодательства Российской Федерации в сфере земельных правоотношений непроводились, предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований невыдавались.
2.Цели и задачи реализации Программы

1.Целями профилактической работы являются:1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всемиконтролируемыми лицами;2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениямобязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым закономценностям;3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,повышение информированности о способах их соблюдения;4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушениюобязательных требований;5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.2. Задачами профилактической работы являются:1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениямобязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушенийобязательных требований;3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сферерассматриваемых правоотношений.
3.Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Программа предусматривает комплекс мероприятий по профилактике нарушенийобязательных требований земельного законодательства.
№п/п Наименованиемероприятия Срок реализациимероприятия Ответственноедолжностное лицо
1 ИнформированиеРазмещение на официальном сайтеАдминистрации в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» и в ВестникеМедвенского района сведений,перечень которых установленФедеральным законом от 31.07.2020№248-ФЗ О государственномконтроле (надзоре) имуниципальном контроле вРоссийской Федерации», иподдержание их в актуальномсостоянии.

постоянно должностные лица,уполномоченныеосуществлятьмуниципальныйземельныйконтроль

2 Обобщение правоприменительнойпрактикиОбобщение правоприменительнойпрактики представляет собой сбор ианализ данных о проведенныхконтрольных мероприятиях и ихрезультатах, подготовку доклада,содержащего результаты обобщенияправоприменительной практики поосуществлению муниципальногоконтроля.

ежегодно не позднее30 марта года,следующего за годомобобщенияправоприменительнойпрактики;
доклад размещаетсяна официальномсайте срок до 1 июлягода, следующего заотчетным годом

должностные лица,уполномоченныеосуществлятьмуниципальныйземельныйконтроль

3 Объявление предостереженияПредостережение о недопустимостинарушения обязательныхтребований объявляетсяконтролируемому лицу в случаеналичия у администрации сведенийо готовящихся нарушенияхобязательных требований и (или) вслучае отсутствия подтвержденияданных о том, что нарушениеобязательных требованийпричинило вред (ущерб)охраняемым законом ценностямлибо создало угрозу причинениявреда (ущерба) охраняемым закономценностям.

по мере появленияоснований,предусмотренныхзаконодательством,не позднее 30 дней содня полученияуказанных сведений

должностные лица,уполномоченныеосуществлятьмуниципальныйземельныйконтроль

4 КонсультированиеКонсультирование осуществляется вустной или письменной форме потелефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приемелибо в ходе проведенияпрофилактических мероприятий,контрольных мероприятий.

постоянно пообращениямконтролируемых лици их представителей
должностные лица,уполномоченныеосуществлятьмуниципальныйземельныйконтроль

5 Профилактический визитПроводится в формепрофилактической беседы по местуосуществления деятельностиконтролируемого лица либо путемиспользования видео-конференц-связи.

один раз в год должностные лица,уполномоченныеосуществлятьмуниципальныйземельныйконтроль

4. Показатели результативности и эффективности Программы
Программа предусматривает оценку её результативности и эффективности всоответствии с показателями.

№п/п Наименование показателя Величина
1. Полнота информации, размещенной на официальном сайтеАдминистрации в информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальномконтроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и ихпредставителями консультированием контрольного(надзорного) органа
100 % от числаобратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 20мероприятий,проведенныхконтрольным(надзорным) органом